№ 1-16/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 апреля 2020 года п. Дедовичи

Дедовичский районный суд Псковской области в составе

председательствующего судьи Алексеевой Е.А.,

с участием государственного обвинителя – и.о. заместителя прокурора Дедовичского района Псковской области Великанова Б.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Дедовичского филиала Псковской областной коллегии адвокатов ФИО2, представившего служебное удостоверение № 27 и ордер № 72/11, 

при секретаре Михайловой К.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, хххх, ранее судимого: 

- 18 октября 2012 года Магдагачинским районным судом Амурской области по ст. 111 ч. 4 УК РФ к 7 годам лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 12 марта 2019 года освобожден по отбытии наказания,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ст. 314.1 ч. 2 УК РФ, 

установил:

ФИО1 дважды совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Первое преступление, предусмотренное ст. 314.1 ч.2 УК РФ, совершено при следующих обстоятельствах:

решением Ивановского районного суда Амурской области от 12 декабря 2018 года, вступившим в законную силу 22 января 2019 года, и в соответствии с Федеральным Законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 2 года со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, со следующими административными ограничениями: явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в определенное время суток с 22 часов до 06 часов; запрет на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях, где реализуют спиртосодержащие напитки; запрет выезда за пределы территории муниципального образования по месту его жительства или пребывания без разрешения органов внутренних дел.

12 марта 2019 года ФИО1 освободился из ФКУ ИК-3 УФСИН России по Амурской области, где отбывал наказание по приговору Магдагачинского районного суда Амурской области от 18 октября 2012 года, по отбытию наказания. Решением Дедовичского районного суда Псковской области от 25 ноября 2019 года, вступившим в законную силу 10 декабря 2019 года, ФИО1 ввиду нарушения порядка отбывания административного надзора были дополнены ранее установленные решением Ивановского районного суда Амурской области от 12 декабря 2018 года административные ограничения в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

25 марта 2019 года ФИО1 прибыл в п. Дедовичи Псковской области. 27 марта 2019 года ФИО1 поставлен на учёт в МО МВД Росси «Дедовичский», ознакомлен с графиком явки на регистрацию в МО МВД России «Дедовичский», ему было вынесено предупреждение, в соответствии с которым разъяснены порядок отбывания административного надзора, недопустимость совершения административных правонарушений против порядка управления и посягающих на общественный порядок и общественную безопасность (приложение №16 к приказу МВД РФ № 818 от 08 июля 2011 года «О порядке осуществления административного надзора за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы»). Однако, ФИО1 умышленно, предвидя возможность наступления последствий неоднократного несоблюдения ограничений, установленных судом, нарушил требования Федерального закона Российской Федерации от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных в отношении него судом, сопряжённое с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

16 октября 2019 года, в 02 часа 25 минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства, по адресу: пхххх, за что 17 октября 2019 года был привлечён к административной ответственности УУП МО МВД России «Дедовичскй» лейтенантом полиции ФИО3 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, постановление № 1231 от 17.10.2019 года вступило в законную силу 29.10.2019 года. 

17 октября 2019 года, в 01 час 13 минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства, по адресу: хххх, за что 17.10.2019 года был привлечён к административной ответственности УУП МО МВД России «Дедовичскй» лейтенантом полиции ФИО3 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, постановление № 1236 от 17.10.2019 года вступило в законную силу 29.10.2019 года.

01 ноября 2019 года, в 22 часа 05 минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства, по адресу: хххх, чем повторно в течение года нарушил административные ограничения, наложенные на него решением суда, за что 07.11.2019 года был привлечён к административной ответственности мировым судьёй судебного участка № 4 Дедовичского района Псковской области по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, постановление № 5-727/2019 от 07.11.2019 года вступило в законную силу 19.11.2019 года

28 ноября 2019 года, в 23 часа 55 минут, ФИО1 не открыл дверь сотрудникам полиции в жилое помещение по месту жительства, по адресу: хххх, чем нарушил обязанности, предусмотренные ФЗ № 64-ФЗ от 06.04.2011 года, за что 02.12.2019 года был привлечён к административной ответственности УУП МО МВД России «Дедовичскй» лейтенантом полиции ФИО3 по ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ, постановление № 1403 от 02.12.2019 года вступило в законную силу 13.12.2019 года

10 декабря 2019 года, в 23 часа 20 минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства, по адресу: хххх, чем повторно в течение года нарушил административные ограничения, наложенные решением суда, за что 13.12.2019 года был привлечён к административной ответственности мировым судьёй судебного участка № 4 Дедовичского района Псковской области по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, постановление № 5-811/2019 от 13.12.2019 года вступило в законную силу 24.12.2019 года

10 декабря 2019 года, в 03 часа, ФИО1 отсутствовал по месту жительства, по адресу: хххх, чем повторно в течение года нарушил административные ограничения, наложенные решением суда, за что 13.12.2019 года был привлечён к административной ответственности мировым судьёй судебного участка № 4 Дедовичского района Псковской области по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, постановление № 5-580/2019 от 13.12.2019 года вступило в законную силу 24.12.2019 года.

12 декабря 2019 года, в 02 часа 14 минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства, по адресу: хххх, чем повторно в течение года нарушил административные ограничения, наложенные решением суда, за что 13.12.2019 года был привлечён к административной ответственности мировым судьёй судебного участка № 4 Дедовичского района Псковской области по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, постановление № 5-812/2019 от 13.12.2019 года вступило в законную силу 24.12.2019 года.

12 декабря 2019 года, в 22 часа 20 минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства, по адресу: хххх, чем повторно в течение года нарушил административные ограничения, наложенные решением суда, за что 13.12.2019 года был привлечён к административной ответственности мировым судьёй судебного участка № 4 Дедовичского района Псковской области по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, постановление № 5-813/2019 от 13.12.2019 года вступило в законную силу 24.12.2019 года.

02 января 2020 года ФИО1 привлечён к административной ответственности мировым судьёй судебного участка № 4 Дедовичского района Псковской области по ст. 20.21 КоАП РФ за то, что 01.01.2020 года, в 04 часа, возле хххх находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, отсутствовала координация движений, мог причинить вред себе и окружающим, постановление № 5-5/2020 от 02.01.2020 года вступило в законную силу 14.01.2020 года.

Второе преступление, предусмотренное ст. 314.1 ч.2 УК РФ, совершено при следующих обстоятельствах:

решением Ивановского районного суда Амурской области от 12 декабря 2018 года, вступившим в законную силу 22 января 2019 года, и в соответствии с Федеральным Законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 года « Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1, установлен административный надзор сроком на 2 года со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, со следующими административными ограничениями: явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в определенное время суток с 22 часов до 06 часов; запрет на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях, где реализуют спиртосодержащие напитки; запрет выезда за пределы территории муниципального образования по месту его жительства или пребывания без разрешения органов внутренних дел.

12 марта 2019 года ФИО1 освободился из ФКУ ИК-3 УФСИН России по Амурской области, где отбывал наказание по приговору Магдагачинского районного суда Амурской области от 18.10.2012 года, по отбытию наказания. Решением Дедовичского районного суда Псковской области от 25 ноября 2019 года, вступившим в законную силу 10 декабря 2019 года, ФИО1 ввиду нарушения порядка отбывания административного надзора были дополнены ранее установленные решением Ивановского районного суда Амурской области от 12.12.2018 года административные ограничения в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

25.03.2019 года ФИО1 прибыл в п. Дедовичи Псковской области. 27 марта 2019 года ФИО1, поставлен на учёт в МО МВД Росси «Дедовичский», ознакомлен с графиком явки на регистрацию в МО МВД России «Дедовичский», ему было вынесено предупреждение, в соответствии с которым разъяснены порядок отбывания административного надзора, недопустимость совершения административных правонарушений против порядка управления и посягающих на общественный порядок и общественную безопасность (приложение №16 к приказу МВД РФ № 818 от 08 июля 2011 года «О порядке осуществления административного надзора за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы»). Однако, ФИО1 умышленно, предвидя возможность наступления последствий неоднократного несоблюдения ограничений, установленных судом, нарушил требования Федерального закона Российской Федерации от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных в отношении него судом, сопряжённое с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

16 октября 2019 года, в 02 часа 25 минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства, по адресу: хххх, за что 17 октября 2019 года был привлечён к административной ответственности УУП МО МВД России «Дедовичскй» лейтенантом полиции ФИО3 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, постановление № 1231 от 17.10.2019 года вступило в законную силу 29.10.2019 года. 

17 октября 2019 года, в 01 час 13 минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства, по адресу: хххх, за что 17.10.2019 года был привлечён к административной ответственности УУП МО МВД России «Дедовичскй» лейтенантом полиции ФИО3 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, постановление № 1236 от 17.10.2019 года вступило в законную силу 29.10.2019 года.

01 ноября 2019 года, в 22 часа 05 минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства, по адресу: хххх, чем повторно в течение года нарушил административные ограничения, наложенные на него решением суда, за что 07.11.2019 года был привлечён к административной ответственности мировым судьёй судебного участка № 4 Дедовичского района Псковской области по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, постановление № 5-727/2019 от 07.11.2019 года вступило в законную силу 19.11.2019 года

28 ноября 2019 года, в 23 часа 55 минут, ФИО1 не открыл дверь сотрудникам полиции в жилое помещение по месту жительства, по адресу: хххх, чем нарушил обязанности, предусмотренные ФЗ № 64-ФЗ от 06.04.2011 года, за что 02.12.2019 года был привлечён к административной ответственности УУП МО МВД России «Дедовичскй» лейтенантом полиции ФИО3 по ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ, постановление № 1403 от 02.12.2019 года вступило в законную силу 13.12.2019 года

10 декабря 2019 года, в 23 часа 20 минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства, по адресу: хххх, чем повторно в течение года нарушил административные ограничения, наложенные решением суда, за что 13.12.2019 года был привлечён к административной ответственности мировым судьёй судебного участка № 4 Дедовичского района Псковской области по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, постановление № 5-811/2019 от 13.12.2019 года вступило в законную силу 24.12.2019 года

10 декабря 2019 года, в 03 часа, ФИО1 отсутствовал по месту жительства, по адресу: хххх, чем повторно в течение года нарушил административные ограничения, наложенные решением суда, за что 13.12.2019 года был привлечён к административной ответственности мировым судьёй судебного участка № 4 Дедовичского района Псковской области по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, постановление № 5-580/2019 от 13.12.2019 года вступило в законную силу 24.12.2019 года.

12 декабря 2019 года, в 02 часа 14 минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства, по адресу: хххх, чем повторно в течение года нарушил административные ограничения, наложенные решением суда, за что 13.12.2019 года был привлечён к административной ответственности мировым судьёй судебного участка № 4 Дедовичского района Псковской области по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, постановление № 5-812/2019 от 13.12.2019 года вступило в законную силу 24.12.2019 года.

12 декабря 2019 года, в 22 часа 20 минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства, по адресу: хххх, чем повторно в течение года нарушил административные ограничения, наложенные решением суда, за что 13.12.2019 года был привлечён к административной ответственности мировым судьёй судебного участка № 4 Дедовичского района Псковской области по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, постановление № 5-813/2019 от 13.12.2019 года вступило в законную силу 24.12.2019 года.

09 января 2020 года ФИО1 привлечён к административной ответственности мировым судьёй судебного участка № 4 Дедовичского района Псковской области по ст. 20.21 КоАП РФ за то, что 06.01.2020 года, в 23 часа 02 минуты, возле хххх находился в пьяном виде, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, отсутствовала координация движений, мог причинить вред себе и окружающим, постановление № 5-9/2020 от 09.01.2020 года вступило в законную силу 21.01.2020 года.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью; заявил о том, что предъявленное обвинение ему понятно, он полностью согласен с ним, свою вину признает, поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного следствия, подтвердив, что указанное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора при сокращенной форме дознания без проведения судебного разбирательства подсудимому понятны, согласен на дальнейшее производство по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства.

Государственный обвинитель поддержал обвинение по ст.ст. 314.1 ч. 2, 314.1 ч. 2 УК РФ в отношении ФИО1 Государственный обвинитель, защитник согласны с рассмотрением уголовного дела в особом порядке, предусмотренном ст. ст. 226.9, 316 УПК РФ, постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. Таким образом, условия, предусмотренные ст. ст. 226.9, 316 - 317 УПК РФ, для производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, а также постановления приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Учитывая мнение участников судебного процесса, осознание подсудимым заявленного ходатайства и наличие условий проведения дознания в сокращенной форме, отсутствие предусмотренных ст. 226.2 УПК РФ обстоятельств, исключающих производство дознания в сокращенной форме, а также отсутствие оснований полагать самооговор подсудимого, суд приходит к выводу, что имеются основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, с учетом положений ст. 226.9 УПК РФ.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а именно: показаниями подозреваемого ФИО1, где он полностью признал свою вину в совершении инкриминируемых преступлений (л.д. 128-132); показаниями свидетеля ФИО3 (л.д. 115-118); рапортом начальника УУП МО МВД России «Дедовичский» ФИО4 от 14.01.20 г. (л.д. 32); решением Ивановского районного суда Амурской области от 12.12.2018 г. (л.д. 43-46); решением Дедовичского районного суда Псковской области от 25.11.2019 г. (л.д. 48-50); постановлением по делу об административном правонарушении №1231 от 17.10.19 г. (л.д. 90); постановлением по делу об административном правонарушении №1236 от 17.10.19 г. (л.д. 91); постановлением по делу об административном правонарушении №5-727/2019 от 07.11.19 г. (л.д.92-93); постановлением по делу об административном правонарушении №1403 от 02.12.19 г. (л.д. 94); постановлением по делу об административном правонарушении №5-810/2019 от 13.12.19 г. (л.д. 97-98); постановлением по делу об административном правонарушении №5-811/2019 от 13.12.19 г. (л.д. 95-96); постановлением по делу об административном правонарушении №5-812/2019 от 13.12.19 г. (л.д. 99-100); постановлением по делу об административном правонарушении №5-813/2019 от 13.12.19 г. (л.д. 101-102); постановлением по делу об административном правонарушении №5-5/2020 от 02.01.20 г. (л.д. 103); предписанием из ФКУ ИК-3 УФСИН России по Амурской области (л.д. 47); заключением о заведении дела административного надзора (л.д. 60); предупреждением ФИО1 от 27.03.2019 г об уголовной ответственности (л.д. 61-62); обязательством ФИО1 от 27.03.2019 г. (л.д.70); актами о посещении поднадзорного лица по месту жительства или пребывания (л.д. 81-89).

Исследовав и оценив указанные в обвинительном постановлении доказательства в совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованным.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, ч.2 ст. 314.1 УК РФ, как совершенное дважды неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни. 

Смягчающими ответственность обстоятельствами в отношении ФИО1 суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающим ответственность обстоятельством по двум эпизодам в соответствии со ст. 63 УК РФ в отношении ФИО1, совершившего данные умышленные преступления при наличии судимости за ранее совершенное умышленное преступление, является рецидив преступлений, что является основанием для применения ст. 68 ч. 2 УК РФ.

УУП МО МВД России «Дедовичский» ФИО1 по месту жительства характеризуется неудовлетворительно, как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками, неоднократно привлекался к административной ответственности, жалобы от соседей и жителей поселка в отношении него не поступали.

В характеристике ФКУ ИК-3 УФСИН России по Амурской области указано, что ФИО1 за время отбывания наказания трудоустроен не был, являлся злостным нарушителем распорядка дня и законных требований администрации ИУ, в связи с чем был переведен в строгие условия отбывания наказания. По характеру конфликтен, эмоционально не устойчив. За период отбывания свой культурный и общеобразовательный уровень повысить не стремился, нуждается в постпенитенциарной адаптации и ресоциализации.

В характеристике филиала ОАО «РЖД» «Центральная дирекция инфраструктуры Октябрьская дирекция инфраструктуры Дновская дистанция пути» указано, что ФИО1 работал в должности монтера линейного участка № 1 с 19 апреля 2019 года по 04 февраля 2020 года. За время работы зарекомендовал себя, как работник, выполняющий свои служебные обязанности, но результат его работы требовал перепроверки, допускал нарушения трудовой дисциплины, в коллективе поддерживал ровные отношения.

В информации ОГКУ Псковской области «Областной центр занятости населения» по Дедовичскому району указано, что ФИО1 состоит на учете в качестве ищущего работу с 05 февраля 2020 года, пособие по безработице не получает.

Согласно информации ГУ – Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Псковской области ФИО1 получателем пенсии (иных выплат) на территории Псковской области не значится.

По сведениям ГБУЗ «Дедовичская районная больница» и ГБУЗ АО «Магдагачинская больница» ФИО1 на учетах у психиатра, нарколога, фтизиатра не состоит, амбулаторная карта отсутствует. Из информации, предоставленной ГБУЗ Псковской области «Псковская областная психиатрическая больница № 1», следует, что ФИО1 на лечении в данном учреждении не находился. 

Согласно акту № 10 от 07 февраля 2020 года ФИО1 страдает хххх, нуждается в лечении от хххх, противопоказаний к лечению нет (л.д. 193).

При решении вопроса о способности подсудимым нести ответственность за содеянное, суд исходит из того, что ФИО1 на учетах психиатра и нарколога не состоит, жалобы на психическое здоровье не высказывает, его поведение в ходе судебного разбирательства, пояснения, ответы на вопросы сомнений в психическом здоровье подсудимого у суда не вызывают. В связи с указанным, суд считает ФИО1 лицом, не лишенным способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, и признает его в отношении совершенного преступления вменяемым, подлежащим привлечению к уголовной ответственности. 

Назначая наказание ФИО1, суд учитывает совершение им преступлений при рецидиве преступлений, что является основанием для назначения наказания в виде лишения свободы. 

В то же время, принимая во внимание указанные выше обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к преступлениям небольшой тяжести, личность виновного, в том числе смягчающие и отягчающие обстоятельства, отношение виновного к содеянному, наличие прочных социальных связей, суд полагает возможным назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы условно, с применением ст. 73 УК РФ, но с осуществлением за ним контроля, то есть, с возложением на условно осужденного в порядке ст. 73 ч. 5 УК РФ исполнение определенных обязанностей, которые будут способствовать его исправлению.

В соответствии с п.49 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" в случае рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40 или 40.1 УПК РФ, при любом виде рецидива предусмотренная частью 2 статьи 68 УК РФ одна треть за оконченное преступление исчисляется от максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление санкцией соответствующей статьи.

Ввиду отсутствия по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать виновным ФИО1 в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком пять месяцев, за каждое.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком восемь месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год. Возложить на осужденного ФИО1 в порядке ст. 73 ч. 5 УК РФ обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц проходить регистрацию в органе, ведающем исполнением приговора; не выезжать за пределы Дедовичского района Псковской области без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; пройти лечение от алкогольной зависимости.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в Псковский областной суд через Дедовичский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать о назначении ему защитника в суде апелляционной инстанции, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ - при наличии письменного ходатайства об этом.

Председательствующий судья: Е.А. Алексеева